²⁰⁸ *In IV Sent.*, d. 8, q. 2, a. 4A [sol. I], ad 1: «quia sacramentum est institutum in usum fidelium, ideo ex vi sacramenti continetur in hoc sacramento quod in usum fidelium venit. Et quia in pane consecrato non continetur Sanguis Christi secundum quod est in usum potus fidelium, ideo non continetur ibi ex vi sacramenti, sed ex naturali concomitantia, qua convenit ut Corpus Christi non sit sine Sanguine; et e contrario est de vino consecrato. Unde panis non convertitur per vim primorum verborum in Corpus et Sanguinem, sed in Corpus sine Sanguine veniente in usum potus fidelium».

²⁰⁹ *In IV Sent.*, d. 8, q. 2, a. 4A [sol. I], ad 1: «Causa autem quare divisim Sanguis a Corpore consecratur, cum nunc non sit divisim, potest

Se presenta entonces una dificultad interesante: lo que ya está hecho no puede hacerse otra vez. El Cuerpo de Cristo ha empezado a estar en el sacramento por la consagración del pan. Luego no puede ser que empiece a estar por la consagración del vino... a lo que responde: «*El Cuerpo de Cristo hemos dicho ya que no está en las especies del vino por virtud del sacramento, sino por real concomitancia; por eso por la consagración del vino no se hace presente allí directamente, sino sólo concomitantemente*»²¹⁰.

De hecho, si alguien consagrara una sola especie haría el sacrificio imperfecto, debería corregir el defecto²¹¹.

2. ¿Qué obra un modo y qué obra el otro?

Ex vi sacramenti se produce lo que está bajo las especies del sacramento, aquello en lo que *directe*, directamente, se convierte la sustancia del pan y del vino, o sea el Cuerpo y la Sangre del Señor. Las sustancias del pan y del vino dejan de existir, convirtiéndose en la sustancia del Cuerpo y de la Sangre del Señor, que es lo significado también por las palabras de la forma, que son eficientes²¹², y por eso también di-

sumi ex usu ad quem est sacramentum, quia manducatio in cibo et potu consistit; et ex eo quod per sacramentum repraesentatur, quia in passione Sanguis Christi a Corpore divisus fuit».

²¹⁰ *S. Th.*, III, 76, 2, ad 3: «Corpus Christi non est sub specie vini ex vi sacramenti, sed ex reali concomitantia. Et ideo per consecrationem vini non fit ibi Corpus Christi per se, sed concomitanter».

²¹¹ Cfr. *S. Th.*, III, 83, 6, ob. 4 y ad 4.

²¹² Cfr. *S. Th.*, III, 76, 1, c.: «Ex vi quidem sacramenti, est sub speciebus huius sacramenti id in quod directe convertitur substantia panis et vini praeexistens, prout significatur per verba formae, quae sunt effectiva».

ce en algunas partes *ex vi verborum*. Dom Vonier dice que hay tres términos que expresan, equivalentemente, esta realidad con matices propios: por *ex vi conversione*, que es la transubstanciación, «se representa menos que por *vi verborum*, ya que las palabras de la consagración pueden significar más que el Cuerpo y la Sangre»²¹³. Por ejemplo, las palabras significan el banquete: *Tomad y comed... Tomad y bebed...*; el sacrificio y el estado sacramental de víctima: *...que será entregado...que será derramada...*; el sacrificio de propiciación: *...para el perdón de los pecados...* Ambas expresiones «están contenidas en el término más amplio *vi sacramenti*»²¹⁴.

Ex naturali concomitantia (= por razón de la natural concomitancia, conexión o compañía): está lo que está realmente unido a lo que aquí se pone por conversión, está lo que está realmente unido a lo que constituye el término *ad quem* de la conversión²¹⁵. Y agrega una reflexión que tiene su importancia: «*si dos cosas están unidas donde está una es necesario que esté también la otra, porque las cosas que realmente están unidas son discernidas por la sola operación del alma*»²¹⁶.

3. Los nombres

Ya hemos tenido oportunidad de referirnos a estos dos modos de presencia de Jesucristo en la Eucaristía. Santo

²¹³ A. VONIER, *Doctrina y clave*, 206-207.

²¹⁴ A. VONIER, *Doctrina y clave*, 206.

²¹⁵ Cfr. *S. Th.*, III, 76, 1, c.: «*Ex naturali autem concomitantia est in hoc sacramento illud quod realiter est coniunctum ei in quod praedicta conversio terminatur.*»

²¹⁶ *S. Th.*, III, 76, 1, c.: «*Si enim aliqua duo sunt realiter coniuncta, ubicumque est unum realiter, oportet et aliud esse, sola enim operatione animae discernuntur quae realiter sunt coniuncta.*»

Tomás utiliza diversas expresiones para indicar cada uno de ellos. Respecto al primer modo usa:

ex vi sacramenti,
*quasi ex vi sacramenti*²¹⁷,
*ex vi verborum*²¹⁸,
ex vi conversionis,
*ex vi sacramenti*²¹⁹,
*per se*²²⁰,
*directe ex vi sacramenti*²²¹ ...

Y respecto a la otra noción: *ex vi concomitantiae*, utiliza casi siempre dos adjetivos para marcar bien que no es una cuestión que se le ocurrió hacer a él, como muchas veces hacemos nosotros, piadosa, propia de una de meditación, sino como algo **real**:

*ex **reali** concomitantia*²²²,
*ex **naturali** concomitantia*²²³,

y en alguna parte pone *quasi ex quadam concomitantia*²²⁴ (dando a entender en algún lugar que esto no es *per se*²²⁵).

²¹⁷ *S. Th.*, III, 76, 1, c.

²¹⁸ Cfr. *S. Th.*, III, 81, 3, ad 3.

²¹⁹ *S. Th.*, III, 79, 5, c.

²²⁰ *S. Th.*, III, 76, 2, ad 3; 76, 4, ad 1; 76, 6, c. y ad 1.

²²¹ *S. Th.*, III, 79, 5, c. (dos veces); y en otros contextos: 76, 1, c.; 76, 3, ad 2 (dos veces); 76, 4, c. (dos veces); 76, 5, c. (dos veces).

²²² *S. Th.*, III, 76, 1, c.

²²³ *S. Th.*, III, 76, 1, c.

²²⁴ *S. Th.*, III, 79, 5, c.

²²⁵ *S. Th.*, III, 76, 2, ad 3: «Corpus Christi non est sub specie vini ex vi sacramenti, sed ex reali concomitantia. Et ideo per consecrationem vini non fit ibi Corpus Christi per se, sed concomitanter».

Otras expresiones son *quasi per accidens, concomitanter*²²⁶, y *non fit... per se*²²⁷.

4. ¿Qué cosas de Cristo están en el sacramento según cada modo de presencia?